³³⁹ “Similiter autem et alia quelibet contrarietas; non enim concordia discordiam conducit et facit aliquid ex ipsa, nec discordia ex illa, sed utraque alterum quidem tertium. *Phys.* f.27, 4-6. (I 6, 189a22-25.)

³⁴⁰ Cfr. VATERLOW S., *Nature, Change, and Agency in Aristotle’s Physics: A Philosophical Study*, Oxford University Press, Oxford, 1992. p. 28.

³⁴¹ Cfr. NOBLE, Christopher Isaac, “Topsy-Turvy World: Circular Motion, Contrariety, and Aristotle’s Unwinding Spheres”, *Apeiron* 46 (4), 2013.pp. 1-28.

³⁴² “principium autem non de subiecto oportet dici aliquo; erit enim principium principii; subiectum enim principium, et prius videtur predicato esse.” *Phys.* f.27, 9-11. (I 6, 189a30.)

³⁴³ “Amplius non esse dicimus substantiam contrarium substantie; qualiter igitur ex non substantiis substantia utique sit?” *Phys.* f.27, 13-16. (I 6, 189a32-34)

³⁴⁴ “Tria quidem igitur dicere elementa esse et ex his et ex huiusmodi aliis intendentibus videbitur utique habere quandam rationem, sicut diximus, plura autem tribus non ampliusest; ad patiendum quidem enim sufficiens est unum, si autem quatuor existentibus due erunt contrarietates, oportebit seorsum utrisque inesse alteram quandam mediam naturam; si autem ex aterutris poterit generare, otiosa utique altera contrarietatum sit. Simul autem et impossibile est plures esse contrarietates primas. Substantia enim unum quoddam genus est eius quod est.” *Phys.* f.28,17 –f.29, 12. (I 6, 189b16-26.)

Hemos visto, por tanto, cómo Aristóteles realiza una primera aproximación a la finitud que caracteriza su cosmos físico mediante la determinación de un número estrictamente finito de principios que además, frente a lo que vamos a poder estudiar en los textos de sus intérpretes medievales, deben ser necesariamente últimos. Es decir, hablar de un solo principio para el mundo físico es absolutamente imposible dentro del sistema aristotélico. Todo principio requiere un objeto sobre el que actuar y un contrario para que puedan realizarse los cambios propios que caracterizan a los seres naturales.

2. *La finitud de las causas*

El tercer capítulo del libro II de la *Física* está dedicado al estudio de las causas³⁴⁵ como segundo elemento que debe ser tratado, en el estudio de la ciencia física, para poder obtener un conocimiento suficiente sobre el mundo natural. En su análisis de la noción de causalidad, decisiva para la caracterización del conocimiento científico propio de la física, Aristóteles introduce de nuevo su exigencia de finitud respecto de los principios explicativos y constitutivos del cosmos.